Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná

Gabinete do Vereador Vicente de Andrade Cardoso

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175

CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

INDICAÇÃO N.º 39/2025

AUTOR: VEREADOR VICENTE DE ANDRADE CARSOSO

O VEREADOR ABAIXO ASSINADO APRESENTA ESTA INDICAÇÃO PARA

QUE APÓS DELIBERAÇÃO EM PLENÁRIO, A MESMA SEJA ENVIADA AO

EXECUTIVO MUNICIPAL COM ENCAMINHAMENTO A SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE:

Solicitando ao Poder Executivo, em conjunto com a

Secretaria Municipal de Saúde, a instalação de um ponto de

espera de embarque e desembarque junto ao Hospital Dona

Darcy Vargas, para pacientes com agendamento da primeira

linha para Curitiba e Ponta Grossa

A realidade dos pacientes que moram na região

próximo ao hospital (exemplo dos moradores da Vila Facão,

Bairro do Cristo e imediações) que necessitam de viagem

para consultas em Curitiba e Ponta Grossa tem a dificuldade

de se deslocar de madrugada até o posto central ou até o

pátio de maquinas para embarque e desembarque de madrugada.

Muitas pessoas não possuem outro meio de deslocamento, e

fazem este percurso a pé de madrugada, colocando em risco

sua segurança.

       Diante deste cenário, a instalação de mais este

ponto de embarque e desembarque junto às dependências do

Hospital de Caridade Dona Darcy Vargas, não se configura

como um mero capricho, mas sim como uma medida urgente de

humanização do atendimento, acessibilidade e proteção à

vida.

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

Portanto, face ao exposto, contamos com a

sensibilidade de Vossa Excelência para acolher

esta INDICAÇÃO e determinar à Secretaria Municipal de Saúde

que execute a providência solicitada, conferindo maior

dignidade e segurança ao acesso à saúde por parte de nossa

população.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, 02 de

setembro de 2025.

VICENTE DE ANDRADE CARDOSO

Vereador Proponente